
平成 30 年 8 月 7 日 
生徒・保護者の皆様  

学校法人  広島白鳩学園  
広 島 翔 洋 高 等 学 校  

 理事長  進 藤  育 明 
 校 長 松 田  敦 幸 

2 学期の始業について（お知らせ） 

拝啓 晩夏の候、平素は学園の教育活動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
この度平成 30 年 7 月 5 日から 8 日までに発生した「平成 30 年 7 月豪雨」に伴い、甚大な被害を

受けました学園関係者の皆様には、深くお見舞い申し上げ、一日も早い復旧、復興を心から願っており

ます。 
さて、下記の日程で 2 学期を実施してまいります。災害から 1 ヶ月が経過し、JR 呉線が平成 30 年 8

月 2 日に海田市駅から坂駅間が復旧、8 月 20 日には広駅から呉駅間が暫定復旧予定、山陽本線が

8 月 18 日には海田市駅から瀬野駅間の復旧が予定され、以前より通学手段が確保されてまいります。

ただし、復旧の見通しが長期にわたる地域もあり、代行バス等で長時間の移動が余儀なくされている現

状もあるようです。 
ご自宅の状況、近隣の交通事情を掌握くださり、無理のない登校と安全確保に努めて下さい。生徒の

皆さんの登校を教職員一同、心よりお待ちしております。 
敬 具 

記  
１． 2 学期について 

（1） 始業式 平成 30 年 8 月 24 日（金） 9 時 30 分～15 時 50 分終了（45 分授業） 

授業 SHR 始業式  HR 3H 昼休憩  4H 5H 6H 掃除他  下校  

開始時間 9:30 9:40 10:35 11:30 12:15 12:55 13:50 14:45 15:30 15:50 

生徒の皆さんは 9 時 25 分までに登校してください。3 時間目以降は金曜日の授業を行いま

す。 

8 月 25 日（土）は 7 月 7 日（土）休校処置の代替授業日とし、土曜日の授業を行います。 

交通事情での遅刻、欠席は災害による公認欠課、または特別欠席として扱います。 

交通情報は、別紙をご覧頂き、登校手段の検討にご利用ください。ただし、JR 等の復旧状況

に変動があった場合は、各社 HP 等で最新の情報をご確認ください。 

JR 西日本列車運行情報 http://trafficinfo.westjr.co.jp/chugoku.html 

 

（2） 終業式 

平成 30 年 12 月 21 日（金）の予定を、12 月 22 日（土）に変更します。3 学期の始業（平成

31 年 1 月 7 日（月））の変更はありませんが、終業式（平成 31 年 3 月 15 日（金））は変更する場

合があります。 

 

（裏面もご確認ください。） 

http://trafficinfo.westjr.co.jp/chugoku.html


 
（3） 2 学期の授業について 

代行バス等での登校を考慮し、当面短縮授業とし、下記の授業時間割とします。学校行事の

登校時間、授業時間はその都度、メール配信、HP に掲載します。 

【平日】45 分授業（9 時 25 分まで登校） 
授業  SHR 1H 2H 3H 昼休憩  4H 5H 6H 7H 掃除他  下校  

開始時間  9:30 9:40 10:35 11:30 12:15 12:55 13:50 14:45 15:40 16:25 16:45 

7 時間目が無い曜日は掃除他、下校時間が繰り上がります。 

【土曜日】40 分授業（9 時 25 分まで登校） 
 
 
 

 

２． 2 学期の休校処置の補充について 
1 学期末の休校処置のうち、実施できなかった期末考査以外の授業時間を下記のように補充

してまいります。授業日であった 7 月 9 日～13 日、17 日～19 日の 8 日間の補充を、可能な範

囲で実施します。 
全学年全クラスとも 8 月 28 日（火）から当面、毎週火曜日と木曜日に 7 時間目（45 分授業）

を実施します。 
 
３． 学期定期の販売について 

8 月 24 日（金）から 12 月 22 日(土)までの学期定期を販売します。1 学期末に申し込みをし

た生徒、していない生徒も全て、通学手段をご確認いただき、改めて申し込みください。料金表

は準備ができ次第、メール配信、HP に掲載します。 
学期定期の申し込みは、メール配信、HP から、8 月 19 日（日）までに申し込み用アドレスに

アクセスしていただき、氏名、年齢、最寄り駅を入力してください。電話での申し込みは、8 月 20
日（月）まで受付します（8 月 13 日～17 日は休業日です）。 

8 月 24 日（金）の 2 時間目の HR 時に購入していただきますので、お釣りがないように定期

代金をご準備ください。 

   ※ 1・3・6 ヶ月定期は、駅で、生徒手帳の通学証明のページを掲示し、各自で購入してください。 
     ただし、払戻し、解約で今回新規購入となる場合は、学校が発行する通学証明が必要です。 
   ※ 新幹線通学など、ご不明な点は、事務室へお問い合わせください。 

 
４． メール配信の登録について 

この度の「平成 30 年 7 月豪雨」で起こった災害に対する対応で、メール配信を多用しており

ます。今後も JR の運行状況で時間割等の変更をお知らせすることがあります。案内を始業式の

日に配布しますので、メール配信の登録ができていない生徒保護者の皆様は、案内に従って登

録作業を行ってください。 
以上 

授業  SHR 1H 2H 3H 4H 掃除他  下校  

開始時間  9:30 9:40 10:25 11:15 12:00 12:40 13:00 


